



PROVINCIA
DI PISTOIA

DETERMINA

Atto. n. 1295 del 09/11/2022

Oggetto: H51D20000600001 - LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO E RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE, MESSA A NORMA IMPIANTISTICA ANTINCENDIO, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL LICEO "AMEDEO DI SAVOIA DUCA D'AOSTA - APPROVAZIONE L.T. PROGETTO COMPLETO, APPROVAZIONE PROGETTO LOTTO A E NUOVO QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 3.3

II RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

RICHIAMATI:

- il Decreto Presidenziale n. 201 del 15/12/2021 avente ad oggetto "Conferimento delle funzioni dirigenziali di Responsabile dell'Area Tecnica" all'Ing. Marco Gori;
- la Determinazione Dirigenziale n. 195 del 01/03/2021 di conferimento dell'incarico di Posizione Organizzativa riferita a "Edilizia provinciale, Protezione Civile, Sicurezza sui luoghi di lavoro" al funzionario Dott.ssa Maria Elena Zollo;
- il Decreto Presidenziale n. 186 del 24/11/2021 avente ad oggetto "Approvazione del nuovo assetto della macrostruttura dell'Ente in attuazione degli indirizzi contenuti nel piano di riassetto organizzativo allegato al documento unico di programmazione 2021-2023, approvato con deliberazione del consiglio provinciale n. 25 del 30.4.202" con il quale l'incarico di posizione organizzativa "Edilizia provinciale, Protezione Civile, Sicurezza sui luoghi di lavoro" assume la denominazione di "Edilizia provinciale e Sicurezza sui luoghi di lavoro";
- la Determinazione n. 829 del 21/09/2021 di nomina come Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, la sopra individuata D.ssa Maria Elena Zollo;

RICHIAMATI, altresì:

- il D.Lgs. n. 267/2000 e smi., in particolare l'art. 107 che definisce funzioni e responsabilità del Dirigente, con particolare riguardo al comma d) che assegna ai dirigenti le competenze in materia di atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;
- il D. Lgs n. 50/2016 e smi;
- il D.Lgs. n. 97/2016 (modifica della legge n. 190/2012 Anticorruzione e del D.Lgs. 33/2013 Trasparenza);
- il Decreto Presidenziale n. 88 del 29/04/2022 con il quale la Provincia ha approvato il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024, aggiornamento 2022;
- il vigente Statuto della Provincia di Pistoia;
- il Decreto Presidenziale n. 125 del 14/06/2022 avente ad oggetto: "*Piano esecutivo di gestione provvisorio esercizio 2022. Modifica della descrizione dei capitoli di spesa e di entrata e adeguamento alle disposizioni PNRR in materia di tracciabilità*";

VISTI:

- la Deliberazione del C.P. n. 48 del 29/07/2022 ad oggetto: *“Documento Unico di Programmazione 2022/2024. Approvazione”*;
- la Deliberazione del C.P. n. 51 del 29/07/2022 di approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024;
- il Decreto del Presidente n. 168 del 02/08/2022 di approvazione del PEG finanziario 2022-2024;

DATO ATTO che, ai sensi della L. 23/1996 “Norme per l'edilizia scolastica”, la Provincia di Pistoia ha competenze su scuole secondarie di secondo grado ricadenti nel proprio territorio;

VISTO:

- il Reg. (UE) n. 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, pubblicato nella GUUE L57 del 18/02/2021, che istituisce il dispositivo per la Ripresa e la Resilienza dell'Unione Europea;
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), presentato alla Commissione Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell'art. 18 del Reg.(UE) 2021/241 e di cui è stata approvata la valutazione positiva del PNRR dell'Italia con decisione di esecuzione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021;
- l'allegato della sopra citata decisione di esecuzione del Consiglio recante traguardi/obiettivi, indicatori e calendari in relazione a missioni e investimenti del medesimo PNRR;
- il Reg. (UE) 2020/852 del Parlamento Europeo e del Consiglio Europeo del 18 giugno 2020 relativo all'istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica del Reg. (UE) 2019/2088 che individua gli obiettivi ambientali, in particolare il principio di non arrecare danno significativo ai predetti obiettivi (DNSH, *“Do not significant harm”*);
- la comunicazione della Commissione europea 2021/C58/01 del 18 febbraio 2021, recante *“Orientamenti tecnici sull'applicazione del principio “non arrecare un danno significativo” a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”*;

VISTO altresì:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
- il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 coordinato con la Legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, avente ad oggetto “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, ed in particolare l'art. 1 c. 1 e 2 relativi alla modifica delle procedure di affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del D.Lgs. 50/2016;
- il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, recante: *“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”* e s.m.i.;
- il Decreto del Ministro dell'Istruzione di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 284 del 21.09.2021, concernente l'istituzione della struttura di missione PNRR, ai sensi dell'articolo 8 del citato Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77;

VISTA, in particolare, la Missione 4 Istruzione e ricerca - Componente 1 - Investimento 3.3: *“Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole del PNRR”*;

DATO ATTO che per le procedure attivate entro il 30/06/2023 è possibile fare riferimento al DL 76/2020 (Decreto Semplificazioni), avente ad oggetto *“Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”*, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021 e s.m.i.;

VISTI:

- la Legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante *“Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”* e, in particolare, l'articolo 1, commi 63 e 64, che prevede lo stanziamento di risorse per il finanziamento, tra gli altri, di interventi di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico delle scuole di province e città metropolitane;

- il Decreto Legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, recante “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell’economia”, e in particolare l’articolo 48, comma 1, del con il quale è stato stabilito un incremento di risorse per il finanziamento, pari a complessivi euro 1.125.000.000,00 (II Piano), di interventi di manutenzione straordinaria e incremento dell’efficienza energetica delle scuole di province e città metropolitane, nonché degli enti di decentramento regionale;
- il Decreto 10 marzo 2021, n. 62 di riparto della somma complessiva pari a € 1.125.000.000,00, di cui all’articolo 48, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126 in favore di Province, Città metropolitane ed enti di decentramento regionale sulla base dei criteri definiti nel decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 luglio 2020;

PREMESSO:

- che come da nota MIUR n. 7919 del 22/03/2021 avente ad oggetto: “Attuazione dell’articolo 1, commi 63 e 64, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160”, la Provincia di Pistoia ha provveduto a candidare, entro il termine di scadenza del 30 aprile 2021, il Progetto di fattibilità tecnica ed economica denominato “Lavori di adeguamento sismico, antincendio, igienico sanitario, di sicurezza e riqualificazione funzionale, per il mantenimento dell’agibilità dell’edificio secondo le normative vigenti, presso liceo scientifico “Amedeo di Savoia Duca d’Aosta” - Viale Adua 187, 51100 Pistoia”, approvato con D.P. n. 119 del 21/06/2018;
- che la spesa complessiva del progetto di fattibilità predetto, è determinata dalla sommatoria della stima dei costi necessari per la realizzazione delle seguenti singole tipologie di intervento, determinata ciascuna da relativo quadro economico: lotto 1) adeguamento sismico, lotto 2) riqualificazione della funzionalità e messa a norma per agibilità, lotto 3) efficientamento energetico;

VISTI E RICHIAMATI:

- il Decreto del Ministero dell’Istruzione del 15 luglio 2021, n. 217 (Allegato A) di assegnazione alla Provincia di Pistoia della somma di € 5.844.534,21 per l’intervento denominato: “Adeguamento sismico e riqualificazione funzionale, messa a norma impiantistica e antincendio, efficientamento energetico del liceo Amedeo di Savoia Duca d’Aosta”, e definizione delle modalità di rendicontazione e monitoraggio della stessa;
- il Decreto del 18 maggio 2022, n. 117 di rimodulazione dei piani degli interventi di cui al sopra richiamato Decreto MIUR n. 217/2021, che conferma l’importo assegnato all’Ente proponente;
- il Decreto 07/03/2022, n.51, Decreto “progetti in essere” del PNRR, in forza del quale l’opera in oggetto è spondata nei finanziamenti PNRR;

DATO ATTO :

- che con Determinazione n. 756 del 01/09/2021, a seguito dell’ottenimento di finanziamento a valere sui fondi di cui alla Legge 160/2019, l’Ente ha provveduto ad affidare servizi di ingegneria e di architettura alla A&I Progettazione Integrata Consorzio Stabile scarl (P.I. 04023930987) per la progettazione definitiva/esecutiva limitatamente all’intervento di adeguamento sismico sopra richiamato;
- che, alla luce delle ristrette tempistiche imposte dalla suddetta linea di finanziamento (art. 2, co. 3, lett. a) D.M. 217/2021), pena revoca del finanziamento stesso, dovendo dare completamente all’opera, con Determinazione n. 1289 del 27/12/2021 l’Ente ha provveduto ad approvare e dare copertura finanziaria al quadro economico dell’intervento, per l’importo complessivo di € 5.844.534,21 nonché affidare anche la progettazione definitiva/esecutiva integrativa relativa alla messa a norma impiantistica e antincendio e di efficientamento energetico, per l’ottenimento di un progetto di ristrutturazione integrale;
- che successivamente con Determinazione n. 331 del 23/03/2022, l’Ente ha provveduto ad affidare incarico per la verifica ai fini della validazione in corso d’opera del progetto esecutivo integrale allo studio associato Fabbrica Progetti con sede legale in Firenze, (PI 05708690481) per l’importo contrattuale di € 28.500,00 oltre oneri previdenziali e IVA;
- che a seguito dell’espletamento della predetta progettazione, alla luce del lungo tempo intercorso tra la stessa e la progettazione di massima, è emerso che il finanziamento concesso non è sufficiente a coprire l’intero fabbisogno, e pertanto, è stato ritenuto opportuno suddividere il progetto in lotti funzionali;
- che il Decreto Legge n. 50 del 17 maggio 2022, Decreto Aiuti, (convertito nella Legge n. 91 del 15 Luglio 2022), ha imposto una nuova rivisitazione dei costi dell’opera in oggetto, al fine

di attenuare l'impatto provocato dall'aumento eccezionale dei prezzi dei materiali da costruzione nel settore dei lavori pubblici;

- che, ciononostante, al fine di poter realizzare il lotto primario (LOTTO A - corpo aule ed uffici didattici), il Servizio si è attivato per il reperimento di risorse aggiuntive;

PRESO ATTO che:

- in data 26/05/2022 (Prot. n. 12241/2022), i professionisti sopra individuati hanno consegnato un primo progetto definitivo/esecutivo denominato *"Lavori di adeguamento sismico e riqualificazione funzionale, messa a norma impiantistica antincendio, efficientamento energetico del Liceo "Amedeo di Savoia Duca d'Aosta"*;

- con Determinazione n. 714 del 28/06/2022, ai sensi del disposto di cui all'art. 6, comma 4, lett. a) del Decreto Conto Termico (CT) 16/02/2016 (*accesso agli incentivi di cui al CT attraverso la procedura a "PRENOTAZIONE" prima dell'inizio dei lavori*) e dell'art. 12, comma 3 del Decreto stesso (*100% delle spese ammissibili*), il Servizio proponente ha provveduto ad affidare incarico professionale finalizzato alla gestione della richiesta di incentivo conto termico 2.0 per interventi su edifici scolastici di competenza fra cui quello in oggetto;

- con Decreto del Presidente n. 135 del 29/06/2022, in via propedeutica alla richiesta di accesso all'incentivo di cui al Conto termico 2.0 da parte del GSE, si è provveduto ad approvare in linea tecnica il predetto progetto, contestualmente a Quadro Economico dell'importo complessivo di € 9.101.455,12 (ricomprensente la quota di finanziamento GSE), suddiviso in tre lotti come di seguito in dettaglio:

- LOTTO A - Adeguamento sismico, riqualificazione della funzionalità e messa a norma per agibilità, efficientamento energetico del corpo di fabbrica "aule ed uffici didattici";
- LOTTO B - Adeguamento sismico, riqualificazione della funzionalità e messa a norma per agibilità, efficientamento energetico del corpo di fabbrica "auditorium e palestra";
- LOTTO C - Opere complementari e opzionali;

- a seguito di presentazione di idonea istanza al GSE, l'Ente è risultato beneficiario del finanziamento di € 709.670,47 per l'intervento di riqualificazione energetica delle lavorazioni rientranti nel Lotto A del Liceo in oggetto;

VISTO il D.P.C.M. del 28 luglio 2022 ad oggetto: *"Disciplina delle modalità di accesso al Fondo per l'avvio di opere indifferibili"* (GURI n. 213 del 12/09/2022) in cui è stabilito che gli Enti Locali attuatori di uno o più interventi finanziati con le risorse previste dal PNRR, che avviano le procedure di affidamento delle opere pubbliche nel periodo dal 18 maggio 2022 al 31 dicembre 2022, fermo restando quanto previsto dall'art. 26 c. 6 del D.L. 17 maggio 2022, n. 50, considerano come importo preassegnato a ciascun intervento, in aggiunta a quello attribuito con il decreto di assegnazione relativo a ciascun intervento emanato o in via di emanazione, l'ammontare di risorse derivante dall'applicazione di una determinata percentuale stabilita dal decreto stesso;

CONSIDERATO che per quanto riguarda il "Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica" (PNRR - Missione 4 Componente 1 Investimento 3.3), ai sensi del sopra richiamato decreto che costituisce titolo all'iscrizione in bilancio, la percentuale di incremento preassegnata è pari al 10%, che, in riferimento al contributo assegnato con il Decreto MIUR n. 217/2021 all'opera in oggetto, viene a determinarsi in € 584.453,42;

Visti i seguenti atti finalizzati all'iscrizione in Bilancio degli ulteriori finanziamenti sopra descritti:

- D.P. n. 194 del 30/09/2022 approvazione in via d'urgenza di variazione di bilancio, inerente l'incremento del 10% (DPCM 28/7/2022);
- Delibera Consiglio Provinciale n. 67 del 26/10/2022 approvazione Variazione inerente il finanziamento da parte del conto termico GSE e ratifica variazione di cui al sopra citato DP 194/2022;

PRESO ATTO che con atto n° 1224 del 26/10/2022 si è provveduto ad adottare la determinazione di conclusione positiva della conferenza di servizi ex art. 14-bis, comma 5, e art. 14-quater della L. n. 241/1990 (Determina di indizione n° 629/2022), che sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle amministrazioni interessate all'approvazione dei lavori in oggetto, come da Verbale allegato all'atto stesso;

VISTO il progetto esecutivo denominato *"Lavori di adeguamento sismico e riqualificazione funzionale, messa a norma impiantistica antincendio, efficientamento energetico del Liceo*

“Amedeo di Savoia Duca d’Aosta”, consegnato, in ultimo, in data 02/11/2022 (Prot. n. 24322/2022), suddiviso in tre lotti, per un importo complessivo variato da € 9.101.455,12 ad € 9.785.628,70, redatto dai professionisti sopra individuati sulla base delle integrazioni/modifiche a seguito della verifica e dell’espletamento della conferenza di Servizi, composto dagli elaborati descritti nell’ALLEGATO A al presente atto, che con il presente atto si approva in linea tecnica, ma che, a causa della dimensione degli elaborati stessi, non viene allegato ma è consultabile presso il Servizio proponente;

PRESO ATTO del *“Verbale di Validazione del progetto esecutivo”* (art. 26 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.), inerente il progetto di cui sopra, costituito da N. 3 Lotti, sottoscritto dal R.U.P., Dott.ssa M. E. Zollo in data 04/11/2022, ed allegato al presente atto per la sua approvazione (ALLEGATO B);

RITENUTO altresì, nel rispetto della *milestone* imposta dal PNRR, che prevede l’aggiudicazione dei lavori entro il 31/12/2022, pena la revoca del finanziamento PNRR stesse e dell’ulteriore rifinanziamento del 10%, nonché delle risorse finanziarie ad oggi presenti in Bilancio, di dover procedere con urgenza ad approvare e dare copertura finanziaria al progetto, limitatamente al LOTTO A;

RILEVATO infine che:

- ai sensi del combinato disposto degli articoli 70, 71, 73 e 98 del D.lgs. n. 50 del 2016 e dell’art. 5, comma 2, del D.M. Infrastrutture e trasporti del 2 dicembre 2016, l’operatore economico aggiudicatario di un appalto, sia esso persona fisica o giuridica, è tenuto al rimborso delle spese per le pubblicazioni obbligatorie sulla G.U.R.I. (Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana);
- l’Art.5 del DM 2/12/2016 (Effetti giuridici e spese di pubblicazione) dispone: *“Gli effetti giuridici che il presente decreto o le norme processuali vigenti annettono alla data di pubblicazione al fine della decorrenza di termini, derivano solo dalle forme di pubblicità obbligatoria e dalle relative date in cui la pubblicità obbligatoria ha luogo. Le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione.”* La norma collega quindi gli effetti giuridici e la decorrenza dei termini alle forme di pubblicità obbligatoria ed alle date in cui la medesima ha luogo;
- il costo della pubblicità, pertanto, nel caso di spesa rimborsata dal soggetto aggiudicatario, non rappresenta più un costo *effettivamente sostenuto* dall’appaltatore, per cui, nell’opera in oggetto, trattandosi di opera finanziata a valere su risorse PNRR, lo stesso costo non potrà essere inserito in alcuna rendicontazione e certificazione; infatti, il divieto di doppio finanziamento, previsto espressamente dalla normativa europea, dispone che il medesimo costo di un intervento non possa essere rimborsato due volte a valere su fonti di finanziamento pubbliche anche di diversa natura;

Preso atto che in relazione alla possibilità di stabilire una sinergia tra diverse forme di sostegno pubblico di un intervento, che vengono in tal modo cumulate a copertura di diverse quote parti di un progetto/investimento, è previsto nell’ambito del PNRR dall’art. 9 del Reg. (UE) 2021/241, che *il sostegno fornito nell’ambito del dispositivo per la ripresa e la resilienza si aggiunga al sostegno fornito nell’ambito di altri programmi e strumenti dell’Unione* e che pertanto è prevista la possibilità di cumulare all’interno di un unico progetto fonti finanziarie differenti a condizione che tale sostegno non copra lo stesso costo (appunto divieto di doppio finanziamento);

Considerato che occorre pertanto provvedere a finanziare con fondi propri dell’Ente i costi per pubblicità già inseriti nel Q.E. dell’opera ed ammontanti ad € 4.000,00, a valere sulle disponibilità del corrente Bilancio al capitolo 2212530;

VISTO il progetto denominato *“Lavori di adeguamento sismico e riqualificazione funzionale, messa a norma impiantistica e antincendio, efficientamento energetico del Liceo “Amedeo di Savoia Duca d’Aosta - Lotto A”* redatto dai professionisti sopra individuati e consegnato in data 03/11/2022 (Prot. n. 03/11/2022) composto dagli elaborati di cui all’ALLEGATO C al presente atto, e dal nuovo quadro economico (ALLEGATO D) dell’importo complessivo variato da € 5.844.534,21 ad € 7.138.658,11, come rimodulato sulla base degli intervenuti nuovi finanziamenti, nel rispetto della normativa PNRR che prevede la possibilità di cumulare all’interno di un unico progetto fonti finanziarie differenti, fermo restando che le stesse non coprano lo stesso costo (*“divieto di doppio finanziamento”*) e di seguito riprodotto:

A	Opere	LOTTO A
A.1	LAVORI	
A.1.0	Strutture	2.193.700,19 €
A.1.1	Impianti meccanici	572.703,49 €
A.1.2	Impianti elettrici	637.630,22 €
A.1.3	Opere edili	1.914.110,88 €
	Totale A1	5.318.144,78 €
A.2	ONERI SICUREZZA	
A.2.1	Per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)	210.000,00 €
	Totale Opere A	€ 5.528.144,78
B	Somme a Disposizione	
B.1	Imprevisti sulle voci A	74.937,76 €
B.2	Modelli, Prove in laboratorio	12.000,00 €
B.3	Pratiche, Permessi, Allacciamenti a pubblici servizi, Tasse, oneri amministrativi, tributi, etc.	20.000,00 €
	Pratica GSE "Conto termico"	43.472,90 €
B.4	Pubblicità (40% del totale)	4.000,00 €
B.5	Contributo ANAC*	1.475,00 €
B.6	Commissioni giudicatrici compreso oneri ed IVA (+8% spese)*	27.450,00 €
B.7	Spese tecniche per incentivo ex art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 e ssmmii compreso IRAP	88.450,32 €
B.8	Reclutamento personale a tempo determinato D.L. 80/2021 x 30 mesi (altre attività tecnico operative, supporto al RUP, etc) 1 PERSONA cat D	98.268,78 €
B.9	Collegio consultivo tecnico - art. 6 c. 7bis D.L. 76/2020 - L. 120/2020 (3 componenti) at tazione D.M. n.12 del 17/01/2022	17.535,28 €
B.14	SPESE TECNICHE	674.108,81 €
B.14.1	Spese tecniche per progettazione definitiva esecutiva e Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione	134.752,51 €
B.14.2	Spese tecniche per Direzione lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione	358.845,77 €
B.14.3	Verifica PD e PE	36.160,80 €
B.14.4	Spese tecniche per collaudi finali (Tecnico funzionale e statico)	104.349,73 €
B.14.5	Spese tecniche accessorie (Aggiornamento normativo relazione geologica, Prove geognostiche integrative, adeguamento prezzi, Diagnosi energetica/APE, accatastamento, SCIA Antincendio)	40.000,00 €
	Totale Somme B	€ 1.061.698,84
C	IVA	
C.1	IVA a percentuale ridotta (10% su A)	552.814,48 €
	Totale IVA	552.814,48 €
	TOTALE INTERVENTO (con IVA)	€ 7.142.658,10

RITENUTO di provvedere all'approvazione degli elaborati allegati sopra descritti precisando che per quanto attiene al progetto, causa la dimensione degli elaborati, lo stesso non viene allegato ma è consultabile presso il Servizio proponente;

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 7.142.658,10 viene finanziata come di seguito in dettaglio:

D	COPERTURA FINANZIARIA	
D.1	Importo lavori - finanziato dal PNRR	5.844.534,21 €
D.1a	Importo per incremento prezzi DPCM 28/07/2022- PNRR (10% di D.1)	584.453,42 €
D.2	Importo - finanziato dal GSE Conto termico	709.670,47 €
D.3	Importo pubblicità - finanziato da Provincia di Pistoia	4.000,00 €
		€ 7.142.658,10

DATO ATTO inoltre che:

- con la già citata determinazione n. 1289/2021, il Servizio proponente provvedeva ad indicare la ripartizione della spesa per variazione di esigibilità ai sensi dell'art 175, comma 5-quater, lettera e-bis) del D. Lgs 267/2000, da effettuarsi a cura del Servizio Ragioneria (DT 1330/2021);
- nel frattempo il MIUR provvedeva ad erogare alla Provincia di Pistoia l'anticipazione di € 584.453,42, pari al 10% del finanziamento concesso (provvisoria entrata n. 2818/2021);
- pertanto, si è provveduto ad incassare correttamente l'entrata nell'Acc. 2172/2021 e prendere idoneo impegno in competenza a perfezionamento del vincolo, impegno che è stato succes-

sivamente oggetto di riaccertamento residui (avanzo vincolato) in quanto obbligazione non perfezionata;

- ritenuto, pertanto di dover provvedere a modificare l'imputazione di spesa provvedendo ad impegnare la somma di € 584.453,42 su idoneo capitolo di spesa (2218075) istituito nel Bilancio 2022 (applicazione avanzo), a copertura dell'entrata incassata nel 2021 (Cap. 442050), e dare atto della riduzione di pari importo dell'Imp. N° 221/2022 (ex 1072/2021) e del correlato Acc. N° 30/2022 (ex 2172/2021) in occasione del prossimo riaccertamento residui;

DATO ATTO altresì:

- che in attuazione della Circolare n° 4 del 18/01/2022 (*Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - art. 1, comma 1 del decreto-legge 80 del 2021 - Indicazioni attuative*), accertato il rispetto delle condizioni per il riconoscimento nell'ambito del PNRR delle spese sostenute dalle Amministrazioni titolari degli interventi per il reperimento delle risorse umane necessarie all'attuazione dei singoli progetti, l'Ente intende procedere all'assunzione a tempo determinato (D.L. 80/2021) di n° 1 Istruttore direttivo Tecnico Ingegnere (Cat. D), per la durata di mesi 30, relativamente all'intervento in oggetto;

- che l'assunzione predetta comporta una spesa complessiva di € 98.268,78 che trova copertura nella Voce B.8 del Quadro economico dell'opera che con il presente atto si approva;

- che al fine del corretto allocamento in Bilancio delle risorse predette (Titolo I) per la liquidazione delle stesse a favore dei dipendenti assunti, con la già citata Delibera CP 67/2022 si è provveduto ad adottare idonea variazione di Bilancio;

VISTI i seguenti allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

- ALLEGATO A) Elenco Elaborati Progetto Esecutivo (Lotti A,B,C);
- ALLEGATO B) Verbale validazione Progetto Esecutivo (Lotti A, B, C);
- ALLEGATO C) Elenco Elaborati Progetto Esecutivo (Lotto A);
- ALLEGATO D) Quadro Economico (Lotto A);
- ALLEGATO E) Cronoprogramma;

DATO ATTO che:

- relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, l'incaricato dell'istruttoria del presente atto non ha segnalato di trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale e che non sussistono, nei confronti del Responsabile del procedimento, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;

- ai sensi e per gli effetti della previsione di cui all'art. 9, c. 4 del vigente Regolamento sui controlli interni, approvato con Deliberazione Consiliare n. 40 del 07.03.2013, la sottoscrizione del presente atto equivale ad attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, prescritta dall'art 147/bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. 174/2012, convertito in L. 213/2012;

DATO ATTO, altresì, che:

- il presente provvedimento è predisposto e formulato in conformità a quanto previsto in materia dalla vigente normativa, nonché nel rispetto degli atti e delle direttive che costituiscono il presupposto della procedura;

- la spesa fa carico al finanziamento delle attività di propria competenza ed è ricompresa nel pertinente stanziamento di Bilancio e Piano esecutivo di Gestione

Per tutto quanto sopra premesso, ritenuto pertanto di dover provvedere in merito

PROPONE

DI DARE ATTO delle premesse sopra riportate e qui integralmente richiamate;

DI APPROVARE IN LINEA TECNICA il progetto esecutivo denominato "*Lavori di adeguamento sismico e riqualificazione funzionale, messa a norma impiantistica antincendio, efficientamento energetico del Liceo "Amedeo di Savoia Duca d'Aosta"*", consegnato, in ultimo, in data 02/11/2022 (Prot. n. 24322/2022) suddiviso in n. 3 lotti, dell'importo complessivo variato da € 9.101.455,12 ad € 9.785.628,70, redatto dai professionisti in narrativa individuati sulla base delle integrazioni/modifiche a seguito della verifica e dell'espletamento della conferenza di Servizi, composto dagli elaborati descritti nell'ALLEGATO A del presente atto, ma che a causa della dimensione degli elaborati non viene allegato ma è consultabile presso il Servizio proponente;

DI APPROVARE il "*Verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo*" (art. 26 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.), inerente il progetto di cui sopra, costituito da N. 3 Lotti,

sottoscritto dal R.U.P., Dott.ssa M. E. Zollo in data 04/11/2022, ed allegato al presente atto (ALLEGATO B);

DI APPROVARE il progetto esecutivo denominato "Lavori di adeguamento sismico e riqualificazione funzionale, messa a norma impiantistica e antincendio, efficientamento energetico del Liceo "Amedeo di Savoia Duca d'Aosta - Lotto A" redatto dai professionisti in narrativa individuati e consegnato in data 03/11/2022 (Prot. n. 24391/2022) composto dagli elaborati di cui all'ALLEGATO C al presente atto, ma che a causa della dimensione degli elaborati non viene allegato ma è consultabile presso il Servizio proponente, e dal nuovo quadro economico dell'importo complessivo variato da € 5.844.534,21 ad € 7.138.658,11, come rimodulato sulla base degli intervenuti nuovi finanziamenti, nel rispetto della normativa PNRR che prevede la possibilità di cumulare all'interno di un unico progetto fonti finanziarie differenti, fermo restando che le stesse non coprano lo stesso costo ("divieto di doppio finanziamento") allegato al presente atto (ALLEGATO D) e in narrativa riprodotto;

DI DARE ATTO la spesa complessiva di € 7142.658,10, viene finanziata come di seguito descritto:

D	COPERTURA FINANZIARIA	
D.1	Importo lavori - finanziato dal PNRR	5.844.534,21 €
D.1a	Importo per incremento prezzi DPCM 28/07/2022- PNRR (10% di D.1)	584.453,42 €
D.2	Importo - finanziato dal GSE Conto termico	709.670,47 €
D.3	Importo pubblicità - finanziato da Provincia di Pistoia	4.000,00 €
		€ 7.142.658,10

DI DARE ATTO che:

- l'entrata complessiva correlata che passa da € 5.844.534,21 ad **€ 7.138.658,10** fa carico al Bilancio Pluriennale 2022/2024, reiscrizioni e competenza come segue:

- per € 584.453,42 già incassati anno 2021 (acc. N° 2172/2021);
- per € 5.260.080,79 già accertati al Capitolo 442050 "Finanziamento MIUR per interventi di manutenzione straordinaria, efficientamento energetico scuole" (SIOPE/V Livello E4020101002 Finanziamento 2026 - Opera 1930), di cui:

- € 585.546,58 ACC. N. 30/2022 (ex 2172/2021)
- € 1.760.000,00 ACC. N. 24/2022
- € 2.914.534,21 ACC. N. 11/2023

- per € 1.294.123,89 da accertare come segue:

- € 584.453,42 al Capitolo 442050 "Finanziamento MIUR per interventi di manutenzione straordinaria, efficientamento energetico scuole" (SIOPE/V Livello 4020101002 Finanziamento 2026 Opera 1930) Annualità 2023 - ACC. N. ___/2023;
- € 709.670,47 al Capitolo 442110 "Trasferimento da GSE per "Conto Termico 2.0" e Diagnosi Energetica per inter. Su patrimonio provinciale VCS 22122000-010-2218020"" (SIOPE/V Livello 4020101002 Finanziamento 2026 - Opera 1930) di cui:
 - € 354.835,24 Annualità 2023 - ACC. N. ___/2023;
 - € 354.835,23 Annualità 2024 - ACC. N. ___/2024;

- la spesa complessiva che passa da € 5.844.534,21 ad **€ 7.142.658,10** fa carico al Bilancio Pluriennale 2022/2024, reiscrizioni e competenza come segue:

- per € 5.260.080,79 già impegnati al Capitolo 2218070 "Interventi di manutenzione straordinaria, efficientamento energetico scuole finanz. da MIUR VCE 442050" (Cofog 92 SIOPE/V Livello 2020109003, Finanziamento 2026 - Opera 1930), di cui:

- € 585.546,58 IMP. N. 221/2022 (ex 1072/2021)
- € 1.760.000,00 IMP. N. 134/2022
- € 2.914.534,21 IMP. N. 40/2023

- per € 1.882.577,31 da impegnare come segue:

- € 4.000,00 Capitolo 2212530 "Spese di manutenzione straordinaria per edifici di competenza provinciale" (Cofog 13 SIOPE/V Livello 2020109003, Finanziamento 2026 Opera 1930) Annualità 2022 - IMP. N. ___/2022;

- € 584.453,42 Capitolo 2218070 *“Interventi di manutenzione straordinaria, efficientamento energetico scuole finanz. da MIUR VCE 442050”* (Cofog 92 SIOPE/V Livello 2020109003, Finanziamento 2026 Opera 1930) Annualità 2023 - IMP. N. ___/2023;
- € 584.453,42 Capitolo 2218075 *“Interventi di manutenzione straordinaria ed efficientam. Energ. Duca D’Aosta Fin. (ex MIUR) spondato PNRR (M4 C1 INV. 3.3) AV 2021”* (Cofog 92 SIOPE/V Livello 2020109003) Annualità 2022 - IMP. N. ___/2022;
- € 43.472,89 al Capitolo 2212010 *“Liquidazione spettanze per “Conto Termico 2.0” VCE 442110”* (Cofog 13 SIOPE/V Livello 2020305001, Finanziamento 2046 Opera 1930) di cui:
 - € 21.736,45 Annualità 2023 - IMP. N. ___/2023;
 - € 21.736,44 Annualità 2024 - IMP. N. ___/2024;
- € 666.197,58 al Capitolo 2218110 *“Realizzazione interventi di manutenzione straord. Su edifici scolastici di competenza provinciale VCE 442110”* (Cofog 92 SIOPE/V Livello 2020109003, Finanziamento 2046 Opera 1930) di cui:
 - € 333.098,79 Annualità 2023 - IMP. N. ___/2023;
 - € 333.098,79 Annualità 2024 - IMP. N. ___/2024;

DI DARE ATTO che l’esigibilità della stessa matura nel rispetto del Cronoprogramma, che con il presente atto si approva (ALLEGATO E);

DI DARE ATTO della riduzione dell’importo di € 584.453,42 dell’Imp. N° 221/2022 (ex 1072/2021) e del correlato Acc. N° 30/2022 (ex 2172/2021) in occasione del prossimo riaccertamento residui, per le motivazioni in narrativa espresse;

DI ACCERTARE, per le motivazioni descritte in narrativa, la somma complessiva di € 98.268,78, inerente le spese per reclutamento personale a tempo determinato Circolare n° 4 del 18/01/2022 (*Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - art. 1, comma 1 del decreto-legge 80 del 2021 - Indicazioni attuative*) al Bilancio Pluriennale 2022/2024, competenza al Capitolo 335300 *“Recuperi per reclutamento Personale a tempo determinato Finanziato (ex MIUR) spondato PNRR (M4 C1 INV. 3.3) VCS 1118163/165/168/170”* (SIOPE/V° Livello 3059999999) come segue:

- € 3.275,63 Annualità 2022 - ACC. N. ___/2022;
- € 39.308,00 Annualità 2023 - ACC. N. ___/2023;
- € 55.685,15 Annualità 2024 - ACC. N. ___/2024;

come da scheda contabile allegata dando atto che la suddetta entrata è finanziata con le disponibilità di cui ai sopra individuati Imp. N. 221/2022 (ex 1072/2021) e N. 40/2023, secondo le indicazioni riportate nell’allegato Cronoprogramma (ALLEGATO E);

DI DARE ATTO che, per le motivazioni riportate in narrativa, l’IMP. N. 221/2022 (ex 1072/2021) e l’entrata correlata di cui all’Acc. N° 30/2022 (ex 2172/2021) saranno ridotti ciascuno della somma di € 584.453,42 in occasione del prossimo riaccertamento residui;

DI RISERVARSI, altresì, tutti i successivi adempimenti connessi e conseguenti di attuazione, da parte del proponente Servizio, per quanto di competenza;

DI DARE ATTO che:

- per il presente provvedimento è necessaria l’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000, attestante la copertura finanziaria;
- relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non sussistono nei confronti della sottoscritta situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;
- ai sensi e per gli effetti della previsione di cui all’art. 9 co. 4 del vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi” la sottoscrizione del presente atto equivale ad attestazione di regolarità tecnica, prescritta dall’art. 147/bis del D.Lgs 267/2000, come introdotto con D.L. 174/2012, convertito in Legge 213/2012;
- avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo Regionale della Toscana entro 30 giorni. Contro il presente provvedimento è altresì ammessa richiesta di riesame da presentare al Dirigente responsabile entro il termine di 30 giorni dalla conoscenza dell’atto. Fermi restando i termini perentori dianzi indicati, è possibile rivolgersi in via amministrativa e senza termini di scadenza al Difensore Civico della Regione Toscana, Via Cavour n.18 - 50129 Firenze, difensorecivicotoscana@postacert.toscana.it ;

DI DISPORRE

- la trasmissione del presente provvedimento:

- al servizio Attività amministrative per l'acquisizione di beni e servizi di interesse dell'amministrazione;
- alla SUA Provinciale;
- ai Servizi Finanziari;
- la pubblicazione del presente atto all'Albo on-line dell'ente per 15 giorni consecutivi;
- la pubblicazione dei dati individuati:
 - a) dall'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 alla pagina "Amministrazione trasparente" del sito web dell'Ente, alla sottosezione: *Atti della Provincia*;
 - b) come indicato dalla Circolare MEF 10/02/2022 n° 9 - sottosezione: *Attuazione Misure PNRR - Atti PNRR*.

IL FUNZIONARIO Titolare di P.O
Dott.ssa Maria Elena Zollo

IL DIRIGENTE

Vista la su estesa proposta di determinazione redatta dal Responsabile del procedimento;

Valutata la regolarità della procedura;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di cui all'art 147/bis del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto della previsione di cui all'art. 9, co. 4 del vigente Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 40 del 07.03.2013, secondo il quale la sottoscrizione delle determinazioni equivale ad attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, prescritta dall'art 147/bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. 174/2012, convertito in L. 213/2012;

Dato atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art.7 del codice di comportamento aziendale;

DETERMINA

di approvare la su estesa proposta con la premessa narrativa e dispositivo che vengono qui integralmente richiamati anche se non materialmente riportati.

Pistoia, 09/11/2022

Sottoscritta dal Responsabile
GORI MARCO

*Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.*